Чăваш Республики

Шупашкар хула

Администрацийě

ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

города Чебоксары

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2013  № 4415
Об утверждении технического задания на разработку инвестиционной программы ОАО «Водоканал» по развитию муниципальных систем водоснабжения и водоотведения г. Чебоксары на 2014-2016 годы
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 13.02.2006 № 83 «Об утверждении правил определения и предоставления технических условий подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения и Правил подключения объекта капитального строительства к сетям», постановления Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения», Генеральным планом                      г. Чебоксары, утвержденным решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 08.12.2004 № 1456,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить техническое задание на разработку инвестиционной программы «ОАО «Водоканал» по развитию муниципальных систем водоснабжения и водоотведения г. Чебоксары на 2014-2016 годы согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

3. Управлению по связям со СМИ и молодежной политики опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Чебоксары по вопросам ЖКХ          Г.Г. Александрова.

Глава администрации города Чебоксары

        А.О. Ладыков

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

города Чебоксары

от 30.12.2013 № 4415
ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

на разработку инвестиционной программы ОАО «Водоканал» по развитию муниципальных систем водоснабжения и водоотведения

г. Чебоксары на 2014-2016 годы
г. Чебоксары
1. Основания для разработки технического задания.
Техническое задание по разработке инвестиционной программы ОАО «Водоканал» по развитию муниципальных систем водоснабжения и водоотведения г. Чебоксары на 2014-2016 годы (далее - Техническое задание) разработано в соответствии со следующими нормативно-правовыми актами:
- Градостроительным кодексом Российской федерации;

- Постановлением Правительства РФ от 13.02.2006 N 83 «Об утверждении правил определения и предоставления технических условий подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения и Правил подключения объекта капитального строительства к сетям»;
- Генеральным планом г. Чебоксары, утвержденным решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 08.12.2004 № 1456;
- Постановлением Правительства РФ от 29.07.2013 N 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения» (вместе с «Правилами разработки, утверждения и корректировки инвестиционных программ организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение», «Правилами разработки, утверждения и корректировки производственных программ организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение»);
- Федеральным законам от 07.12.2011 N 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости

разработки инвестиционной программы.
Согласно пункту 8 статьи 2 Федерального закона от 07.12.2011 N 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», под инвестиционной программой ОАО «Водоканал» по развитию муниципальных систем водоснабжения и водоотведения понимается программа финансирования мероприятий по строительству, реконструкции и модернизации объектов централизованной системы холодного водоснабжения и водоотведения.

Необходимость в разработке и реализации инвестиционной программы обусловлена большим износом сетей водоснабжения и водоотведения и необходимостью подключения к данным сетям вновь строящихся объектов жилищно-гражданского назначения.
В настоящее время состояние систем водоснабжения и водоотведения характеризуется большим уровнем износа, что вызывает высокую аварийность сетей, особенно в осенне-зимний период, большие потери при транспортировке питьевой воды, негативное влияние на окружающую природную среду. Так протяженность водопроводных сетей г. Чебоксары по состоянию на 01.01.2013 г. составляет 596,16 км, из них 241,74 км нуждаются в замене (40,55%), протяженность канализационных сетей - 563,22 км, из них 287,9 км (51,12 %) нуждаются в замене.
Для подготовки системы коммунальной инфраструктуры к подключению строящихся (реконструируемых) объектов требуется соответствующее развитие сетей водоснабжения и водоотведения (увеличение мощности или пропускной способности, включая создание новых объектов). Размер нагрузки ресурса, потребляемого объектами капитального строительства на 2014 год составит: водоснабжение – 117,23 м3/сут, водоотведение – 321,48 м3/сут.
Решить проблему развития города, повышения качества и надежности предоставления услуг водоснабжения и водоотведения, улучшения экологической ситуации в городе возможно путем привлечения средств внебюджетных источников. Поэтому одной из основных задач является формирование условий, обеспечивающих привлечение средств внебюджетных источников для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры города.
Сложившиеся проблемы позволит решить инвестиционная программа, разработанная на основе выданного Технического задания.
Реализация инвестиционной программы позволит:
- привлечь денежные средства из разных источников для реконструкции и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры;

- разработать и развивать механизмы привлечения средств внебюджетных источников в коммунальный комплекс.
3. Цели и задачи разработки и реализации
инвестиционной программы.
Главными целями разработки и реализации инвестиционной программы являются:
- обеспечение наиболее экономичным образом качественного и надежного предоставления потребителям услуг водоснабжения и водоотведения, при негативном минимальном воздействии на окружающую среду;
- обеспечение сбалансированности коммерческих интересов предприятия и потребителей;
- разработка конкретных мероприятий по повышению эффективности и оптимальному развитию муниципальных систем водоснабжения и водоотведения;
- удовлетворение спроса на подключение к сетям водоснабжения и водоотведения вновь строящихся (реконструируемых) зданий и сооружений в текущем и перспективном периодах развития города в соответствии с Генеральным планом.

4.Требования к содержанию инвестиционной программы.

Инвестиционная программа должна содержать:

- паспорт инвестиционной программы, включающий следующую информацию:

наименование регулируемой организации, в отношении которой разрабатывается инвестиционная программа, ее местонахождение;

наименование уполномоченного органа, утвердившего инвестиционную программу, его местонахождение;

наименование органа местного самоуправления поселения (городского округа), согласующего инвестиционную программу (при необходимости), его местонахождение;

наименование территориального органа федерального органа исполнительной власти, осуществляющего федеральный государственный санитарный эпидемиологический надзор, согласовавшего план мероприятий;

- перечень мероприятий по подготовке проектной документации, строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов централизованных муниципальных систем водоснабжения и (или) водоотведения, краткое описание мероприятий инвестиционной программы, в том числе обоснование их необходимости, описание (место расположения) строящихся, реконструируемых и модернизируемых объектов централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения, обеспечивающее однозначную идентификацию таких объектов, основные технические характеристики таких объектов до и после реализации мероприятия. Мероприятия инвестиционной программы необходимо подразделять на мероприятия, реализуемые в сфере водоснабжения (холодного и (или) горячего), и мероприятия, реализуемые в сфере водоотведения;

- мероприятия по защите централизованных муниципальных систем водоснабжения и (или) водоотведения и их отдельных объектов от угроз техногенного, природного характера и террористических актов, предотвращению возникновения аварийных ситуаций, снижению риска и смягчению последствий чрезвычайных ситуаций;

- график реализации мероприятий инвестиционной программы, включая график ввода объектов централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения в эксплуатацию;

- сведения об объеме финансовых потребностей, необходимых для реализации инвестиционной программы, с разбивкой по отдельным мероприятиям инвестиционной программы, с указанием источников финансирования инвестиционной программы. В случае заключения регулируемой организацией концессионного соглашения, объектом которого является система коммунальной инфраструктуры, источники финансирования инвестиционной программы определяются в соответствии с условиями концессионного соглашения;

- предварительный расчет тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения на период реализации инвестиционной программы;

- планы мероприятий и программу по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.
5. Перечень мероприятий инвестиционной программы.

Перечень мероприятий, направленных на повышение качества питьевой и горячей воды, качества очистки сточных вод:

- внедрение сульфата аммония (преаммонизация сырой воды);
- внедрение установок доочистки в Заволжье.
Перечень мероприятий, направленных на повышение надежности водоснабжения и (или) водоотведения с выделением объектов централизованных муниципальных систем водоснабжения и (или) водоотведения, которые необходимо построить, модернизировать или реконструировать:

- модернизация системы технологического и электрического оборудования КНС 5;
- внедрение сульфата аммония (преаммонизация сырой воды);
- внедрение установок доочистки в Заволжье.

Перечень мероприятий, направленных на энергосбережение и повышение энергетической эффективности объектов централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения:

- внедрение сульфата аммония (преаммонизация сырой воды);

- модернизация системы технологического и электрического оборудования КНС 5.

Перечень мероприятий, направленных на подключение к централизованным муниципальным системам водоснабжения и (или) водоотведения новых абонентов:

- строительство водопроводных сетей в районах индивидуальной застройки г. Чебоксары (проектирование, оформление разрешения, гос. экспертиза);

- строительство внеплощадочного водопровода МКР «Альгешево – 1, 2»;
- строительство и реконструкция с увеличением диаметра внеплощадочных сетей объектов «точечной» застройки в существующих районах;

- строительство внеплощадочной канализации МКР «Альгешево – 1, 2»;

- строительство и реконструкция с увеличением диаметра внеплощадочных сетей канализации объектов «точечной» застройки в существующих районах;

- реконструкция (увеличение диаметра) напорных трубопроводов КНС «Главная»;
- строительство внеплощадочной канализации XIII мкр. НЮР.
Список объектов капитального строительства, которые планируется подключить к муниципальной системе водоснабжения и водоотведения в 2014 году.
	№№
	Наименование объекта
	Нагрузка по водоснабжению
	Нагрузка по водоотведению
	Срок подключения

	куб.м./сут.
	куб.м./сут.

	11.
	Реконструкция объекта незавершенного строительства под многофункциональное здание с магазином товаров первой необходимости по ул. Кадыкова, д.5  г.Чебоксары
	7,97
	7,97
	2014

	22.
	Реконструкция здания продовольственного магазина и офисов с пристроем торгово-офисного комплекса по ул. Якимовская, 2 «А» г.Чебоксары
	3,24
	3,24
	2014

	33.
	Реконструкция КБО под многоэтажный жилой дом со встроенными предприятиями обслуживания поз.52 по  ул. Пролетарская НЮР г.Чебоксары
	0
	75,3
	2014

	44.
	Строительство многофункционального комплекса переменной этажности поз. 34 ул. Ярославская, в 1А мкр. центральной части
	0
	128,95
	2014

	55.
	«9-этажный 71-квартирный жилой дом (поз.60) по пр. Тракторостроителей в 13 мкр. НЮР г.Чебоксары»
	63,9
	63,9
	2014

	66.
	Комплекс многоуровневых подземных автостоянок  под 3 офисных здания поз.21, поз .22 МКР 1 Б
	1,33
	1,33
	2014

	77.
	Жилой дом со встроенно-пристроенными предприятиями обслуживания поз.5 блок-секции «Ж», «И» в  микрорайоне  «Альгешево-1»
	40,79
	40,79
	2014

	Итого:
	117,23
	321,48

Перечень мероприятий, направленных на защиту централизованных муниципальных систем водоснабжения и (или) водоотведения и их отдельных объектов от угроз техногенного, природного характера и террористических актов, предотвращение возникновения аварийных ситуаций, снижение риска и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций:

- внедрение сульфата аммония (преаммонизация сырой воды);

- модернизация системы технологического и электрического оборудования КНС 5.

6. Сроки подготовки и реализации инвестиционной программы.

Инвестиционную программу необходимо разработать и представить для согласования в орган местного самоуправления - администрацию города Чебоксары. После согласования администрацией города (структурными подразделениями) инвестиционная программа будет направлена на утверждение в уполномоченный орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации – Минстрой Чувашии.

Срок реализации инвестиционной программы– 2014-2016 годы.

______________________________________
009-21
PAGE
009-39